
D.D.G. N° _________ DEL__________  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

Servizio S.03 - DIGHE 

 

Oggetto: INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ DELL’IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA DELLA DIGA POMA. 

 Liquidazione fattura n° 01/PA del 16/01/2025 in favore della ditta “B.F.L. IMPIANTI 

TECNOLOGICI di Gaglio Giorgio & C. S.a.s. con sede in via Giovanni Meli n°19, cap 90047 

Partinico (PA) - P. IVA 04420130827”-  CIG: B4C7A2EE6E 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. N. 118/2011; 

VISTA  il D.P.R.S. del 05.04.2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

 regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3; 

VISTO  il D.D.G. n. 535 del 20.06.2022 “Assegnazione del personale a seguito della 

rimodulazione degli assetti organizzativi ex D. Pr. Reg. n. 9/2022”; 

VISTA   la L.R. 09/01/2025, n° 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;; 

VISTA la L.R. 09/01/2025, n°2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti al           

Dott. Arturo Vallone, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 224 del 

17/06/2024; 

VISTO   il DDG n.1906 del 21/11/2024 di rimodulazione delle posizioni organizzative con il 

   quale è  stata conferita all’ing. Marco Bonvissuto la posizione organizzativa “nonché 

   la corrispondenza e gli atti sottoposti alla firma dello scrivente”; 

VISTO   il D.lgs. n° 36/2023 (Codice Contratti); 

CONSIDERATO che questo Servizio gestisce la Diga Poma in agro di Partinico (PA); 

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta vigilanza, 

   custodia e manutenzione delle predette opere; 

CONSIDERATO     che è stato necessario intervenire con la dovuta emergenza per ripristinare il sistema 

di videosorveglianza, per garantire le normali condizioni operative di sicurezza dei 

luoghi di lavoro del personale operante in diga, a tal fine si è contattata, una ditta 

locale denominata “B.F.L. IMPIANTI TECNOLOGICI DI GAGLIO GIORGIO & 

C. S.a.s. con sede in via Giovanni Meli n°19, cap 90047 Partinico PA - P. IVA 

04420130827”, che ha effettuato idoneo sopralluogo per valutare l’entità economica 

marianna.siino
Font monospazio
655	         20.5.2025



dei lavori denominati “Intervento di ripristino della funzionalità dell’impianto di 

videosorveglianza della diga Poma” con rilascio di preventivo;  

VISTA  la Determina n. 72 del 05/12/2024, con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti ha nominato l’Ing. Salvatore 

Stagno, funzionario direttivo del Dipartimento, quale Responsabile Unico del 

Progetto per “Intervento di ripristino della funzionalità dell’impianto di 

videosorveglianza della diga Poma”, di contrarre mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023; 

RITENUTO di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di 

cui alle leggi ed ai regolamenti sopracitati, direttore dei lavori ex art. 114, del d.lgs. 

36/2023 il Geom. Giuseppe Cusumano, in servizio presso il Servizio S.03 del DRAR 

Sicilia, relativamente al“Intervento di ripristino della funzionalità dell’impianto di 

videosorveglianza della diga Poma”  

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 2250 del 23/12/2024 impegno n°15 è stata impegnata  la somma 

di € 5.002,00 I.V.A. 22% inclusa sul capitolo 642080 “Spese per la vigilanza, 

custodia e manutenzione delle dighe e adduttori - manutenzione e acquisizione 

straordinaria” del Bilancio di esercizio 2024 del Dipartimento Regionale dell’Acqua 

e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

relativamente all’“Intervento di ripristino della funzionalità dell’impianto di 

videosorveglianza della diga Poma”, in territorio del Comune di Partinico (PA),- in 

favore della ditta “B.F.L. IMPIANTI TECNOLOGICI DI GAGLIO GIORGIO & C. 

S.a.s. con sede in via Giovanni Meli n°19, cap 90047 Partinico PA - P. IVA 

04420130827”; 

VISTA   la fattura elettronica, della ditta B.F.L. IMPIANTI TECNOLOGICI DI GAGLIO 

GIORGIO & C. S.a.s.. n° 01/PA del 16/01/2025 di importo pari ad € 5.002,00 I.V.A. 

compresa, di cui € 4.100,00 per imponibile, ed € 902,00 per IVA al 22%; 

VISTO  il documento unico di regolarità contributiva DURC On Line regolare prot. 

INPS_47497053, con scadenza il 24/05/2025, che attesta la posizione regolare nei 

confronti degli Enti previdenziali ed assistenziali;  

VISTI   gli estremi del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi della legge n. 136/2010, riportati nella comunicazione prot. n. 52070 del 

16/12/2024;  

CONSIDERATO  che gli interventi sono stati regolarmente e correttamente eseguiti come riportato 

nell’attestazione di regolare esecuzione dei lavori, prot. n. 14531 del 15/04/2025 a 

firma del DEC;  

CONSIDERATO  che il CIG di competenza è il seguente: B4C7A2EE6E; 

CONSIDERATO  che è stato accertato il credito, la liquidabilità ed esigibilità, e pertanto si può 

procedere alla liquidazione ed al pagamento della predetta fattura;  

VISTO  il D.D. n. 861 del 30/04/2025 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana con il 

quale sono stati mantenuti nella gestione anno 2025 le somme rimaste da pagare al 

31/12/2024, per impegni assunti nell’esercizio anno 2024 come da relativo Allegato 

A, (pag.252) tra i quali è ricompreso l'impegno n. 15 di cui sopra;  

RITENUTO  che occorre provvedere in merito.  

 

A termini delle vigenti disposizioni,  

DECRETA 

ART. 1 

Di prendere atto che gli “Interventi di ripristino della funzionalità dell’impianto di videosorveglianza della 

diga Poma”, in territorio del Comune di Partinico (PA),”sono stati regolarmente eseguiti come da 

attestazione regolare esecuzione dei lavori prot. n. 14531 del 15/04/2025.  



ART. 2 

Per quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è liquidata, a 

valere sull’impegno riaccertato n.15 di cui al D.D.G. n. 2250 del 23/12/2024, la somma di € 5,002,00 I.V.A. 

compresa, relativa alla fattura elettronica n. 01/PA del 16/01/2025 emessa dal creditore ditta “B.F.L. 

IMPIANTI TECNOLOGICI DI GAGLIO GIORGIO & C. S.a.s. con sede in via Giovanni Meli n°19, cap 

90047 Partinico PA - P. IVA 04420130827”, di cui € 4.100,00 quale imponibile, ed € 902,00 quale IVA al 

22%, a valere sul capitolo 642080 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori” - 

del Bilancio di esercizio 2025 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – cod. SIOPE: U.2.02.01.04.002;  

 ART. 3 

E’ disposto il pagamento, mediante emissione di mandato di pagamento, del corrispettivo commisurato 

all’imponibile pari ad € 4.100,00 in favore della ditta “B.F.L. IMPIANTI TECNOLOGICI DI GAGLIO 

GIORGIO & C. S.a.s. con sede in via Giovanni Meli n°19, cap 90047 Partinico PA - P. IVA 04420130827”, 

mediante accredito sul conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010, giusta 

fattura elettronica n. 01/PA del 16/01/2025, emessa dalla stessa ditta ed accettata da questa Amministrazione, 

a valere sull’impegno riaccertato n.15  sul capitolo 642080 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione 

delle dighe e adduttori” - del Bilancio di esercizio 2025 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – cod. SIOPE: U.2.02.01.04.002;  

ART. 4 

E’ disposto, con versamento all’erario, il pagamento delle somme relative all’I.V.A., di cui agli interventi 

richiesti, pari ad € 902,00, secondo le direttive della circolare, n. 9 del 18/03/2015, della Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana, a valere sull’impegno riaccertato n.15  sul capitolo 642080 “Spese per la vigilanza, 

custodia e manutenzione delle dighe e adduttori” - del Bilancio di esercizio 2025 del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – cod. 

SIOPE: U.2.02.01.04.002;  

ART. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della 

L.R. 07/05/2015, n. 9 e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per la registrazione ai sensi 

dell’art 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n 9.  

Palermo, lì  

                       Il R.U.P.           Visto relativo alla copertura finanziaria 

             (Ing. Salvatore Stagno)     P.O.5 “Supporto nella gestione contabile dighe” 

                                                                                                             (Dott.ssa Rosalia Filippone) 

            

 

 

 

 

 

 

“P.O.7 – Supporto nel Settore della Gestione                                      Il Dirigente Generale 

 Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)”                                   (Dott. Arturo Vallone) 

            (Ing. Marco Bonvissuto)     


		2025-05-19T10:29:19+0200
	SALVATORE STAGNO


		2025-05-19T10:32:05+0200
	ROSALIA FILIPPONE


		2025-05-19T12:43:13+0200
	MARCO BONVISSUTO


		2025-05-19T13:06:34+0200
	ARTURO VALLONE




